
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 93 Data 05-08-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA GESTIONE DEL CENTRO DI

DOCUMENTAZIONE BARONIO VINCENZI - MUSEO DELLE MUMMIE DI
BORGO CERRETO - ATTIVAZIONE CONVENZIONE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 08:30, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

-  che il Comune di Cerreto di Spoleto è proprietario del Museo denominato "Centro di
Documentazione Baronio Vincenzi - Museo delle Mummie", (istituito  in data 07/08/2011),
sito  all'interno dell'immobile ex Chiesa Gesù e Maria in via Cerretana a Borgo Cerreto;

- che attualmente il Museo risulta non visitabile in quanto il Comune di Cerreto di Spoleto non
ha disponibilità di personale per garantire l'apertura dello stesso;

PREMESSO, inoltre, che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale di  rientrano
la programmazione e la realizzazione di iniziative e attività di valorizzazione e di promozione
turistico–culturale del territorio.

DATO ATTO:
- che l'Associazione Turistica Pro Loco di Borgo Cerreto con nota del 22/07/2020 acquisita al
prot. n. 4054 del 24/07/2019  di questo Ente manifesta  la disponibilità alla  gestione del

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 05-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



"Centro di Documentazione Baronio Vincenzi Museo delle Mummie" a Borgo Cerreto, al fine
della promozione della struttura e consentire la fruizione al pubblico;

Vista la Legge regionale della Regione Umbria 10 luglio 2017 nr.8 “legislazione turistica
regionale” con particolare riferimento all’art. 14, comma 2 che prevede “Le pro-loco sono
associazioni organizzate in modo volontario e senza scopo di lucro che realizzano l'attività di
valorizzazione delle risorse turistiche, naturalistiche, enogastronomiche e sociali locali e
concorrono a diffondere le tradizioni e la cultura dei rispettivi territori”.

Preso atto che:

L’Associazione Pro-Loco Borgo Cerreto,  ha come scopo sociale quello di promuovere e
organizzare, anche in collaborazione con gli Enti Pubblici e/o privati, iniziative che servano alla
promozione economica e sociale del territorio, anche mediante realizzazione di iniziativa di
rilevanza turistica;

Visto l’art. 56, comma 1  del d.gs 117/2017 che prevede:

1. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo

2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di

promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore,

convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse

generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato

Ritenuto opportuno accogliere la proposta della Associazione Turistica Pro Loco Borgo Cerreto
che nell'ottica del principio di sussidarietà orizzontale consente la fruizione del Museo ai
cittadini e numerosi turisti presenti nel territorio del comune, senza oneri per il Comune di
Cerreto di Spoleto;

Ritenuto opportuno stipulare una convenzione con L’Associazione Pro-Loco Borgo Cerreto ai
sensi dell’art. 56 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore),
relativamente alla gestione del Centro di Documentazione Baronio Vincenzi  Museo delle
Mummie" a Borgo Cerreto per il periodo agosto –dicembre 2020 la cui bozza  si approva con la
presente;

VISTO:
l'atto istitutivo approvato con deliberazione del C.C. n. 11 del 09/04/2014;

VISTI :
- la legge nr. 241/1990 e s.m.i.;
- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. nr. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 di regolarità tecnica espresso
dal Segretario Comunale in qualità di responsabile dell'Area Amministrativa e il parere
favorevole  ai sensi dell’art.49 del D.L.gs. 267/2000 di regolarità contabile espresso dal
Responsabile area Finanziaria;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA
DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 05-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di dare indirizzo al responsabile Area Amministrativa di predisporre gli atti per1.
l'affidamento del  servizio di apertura del Museo delle Mummie alla Associazione
Turistica  Pro Loco di Borgo Cerreto, con sede Via Valnerina Snc Cerreto di Spoleto
(PG) - PI 01814390546;

Di stipulare una convenzione con L’Associazione Pro-Loco Borgo Cerreto ai sensi2.
dell’art. 56 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore),
relativamente alla gestione del Centro di Documentazione Baronio Vincenzi  Museo
delle Mummie" a Borgo Cerreto per il periodo agosto –dicembre 2020;

 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese per l'Amministrazione3.
e pertanto non è necessario il parere contabile;

Di dare atto che tutta la responsabilità di civile e penale è a carico del soggetto4.
affidatario che dovrà essere munito di apposita assicurazione.

 Di dichiarare la presente deliberazione,con ulteriore votazione unanime,5.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,comma 4, del
D.Lgs.n.267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta
di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Valter Canafoglia

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 05-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 17-09-2020 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 17-09-2020                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 17-09-2020                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 05-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


